1

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NNTN Kon Tum, ngày        tháng 02 năm 2025

Về việc đẩy nhanh tiến độ thực
hiện Chương trình Chuyên đề

925 trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Kế hoạch và
Đầu tư, Tài chính;

- Các tổ chức chính trị xã hội tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

Triển khai thực hiện chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại
Công văn số 478/BNN-VPĐP ngày 15 tháng 01 năm 2025 về đẩy nhanh tiến độ
thực hiện Chương trình Chuyên đề 925;

Để đẩy mạnh tiến độ thực hiện hoàn thành Chương trình tăng cường bảo vệ
môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông
thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 (Chương trình Chuyên đề 925) trên địa bàn tỉnh,

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu1:

 1. Các sở, ban ngành, các tổ chức chính trị - xã hội:
 -  Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giám sát về bảo vệ môi trường, an

toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn; trong đó cần tập trung tuyên truyền
các nội dung như: phân loại và thu gom, xử lý chất thải; thu gom và xử lý nước
thải; tuần hoàn chất thải và phụ phẩm nông nghiệp, ....

- Tổ chức rà soát, đánh giá kết quả thực hiện để tiếp tục tham mưu các nội
dung, giải pháp thực hiện Chương trình theo chức năng, nhiệm vụ được giao đảm
bảo theo hoàn thành theo mục tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 2432/KH-UBND

ngày 28 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện
Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch
nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn
2021 - 2025.

 2. Sở Tài nguyên và Môi trường:

 - Theo chức năng nhiệm vụ chuyên môn được giao, có trách nhiệm hỗ trợ và
phối hợp với các địa phương trong triển khai thực hiện các nội dung về bảo vệ môi
trường thuộc Chương trình Chuyên đề 925, trong đó chú trọng thực hiện các nội

1 Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 323/SNN-NTM ngày 09 tháng 02 năm
2025 về việc tham mưu chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình Chuyên đề 925 trên địa bàn tỉnh.

460 13

2

dung như: phân loại và thu gom, xử lý chất thải; thu gom và xử lý nước thải; tuần
hoàn chất thải và phụ phẩm nông nghiệp, ...

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động bảo vệ môi trường trên
địa bàn nông thôn; xử phạt nghiêm minh các hành vi gây ô nhiễm môi trường theo
đúng quy định của pháp luật.

3. Sở Y tế: Theo chức năng nhiệm vụ chuyên môn có trách nhiệm triển khai
thực hiện và phối hợp, hỗ trợ các địa phương thực hiện hiện các nội dung về an
toàn thực phẩm ở nông thôn thuộc Chương trình Chuyên đề 925; trong đó chú

trọng các nội dung như: Xây dựng mô hình cộng đồng tự quản và giám sát vệ sinh
an toàn thực phẩm trong sản xuất nông nghiệp và các cơ sở sản xuất, chế biến; xây
dựng mô hình chợ vệ sinh an toàn thực phẩm; tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực
giám sát của cộng đồng về an toàn thực phẩm; phát triển các tổ cộng đồng tự quản
về an toàn thực phẩm; tuyên truyền, tập huấn, nâng cao nhận thức và năng lực về
tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm cho chủ thể sản xuất...

 4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Theo chức năng nhiệm vụ chuyên môn, có trách nhiệm triển khai thực hiện
và phối hợp, hỗ trợ các địa phương thực hiện các nội dung về: Kinh tế tuần hoàn
trong xử lý chất thải và phụ phẩm nông nghiệp; cấp nước sạch, trữ nước sạch và an

toàn thực phẩm nông nghiệp ở nông thôn thuộc Chương trình Chuyên đề 925.

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị, địa phương tổ chức kiểm tra đánh giá kết
quả, kịp thời tham mưu đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong
quá trình thực hiện để hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ thực hiện Chương trình

925 trên địa bàn tỉnh.
- Định kỳ hằng tháng (trước ngày 25) báo cáo tình hình thực hiện Chương

trình Chuyên đề 925 trên địa bàn tỉnh, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực
hiện hoàn thành các mục tiêu nhiệm vụ của Chương trình.

 5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Chủ động rà soát và hoàn thiện các nội dung để hoàn thành các mục tiêu đã đề
ra theo Kế hoạch số 2432/KH-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về triển khai thực hiện Chương trình chuyên đề 925 trên địa bàn.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường nông thôn

trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, trong đó tập trung vào các nội
dung thực hiện của Chương trình như: phân loại và thu gom, xử lý chất thải rắn;
thu gom và xử lý nước thải; tuần hoàn chất thải và phụ phẩm nông nghiệp…

- Trên cơ sở nguồn ngân sách Nhà nước (ngân sách trung ương, ngân sách
tỉnh) đã phân bổ để thực hiện Chương trình, các địa phương có trách nhiệm xây dựng
phương án bố trí kinh phí (bao gồm ngân sách cấp trên, ngân sách địa phương và huy

động nguồn lực khác) để thực hiện các nội dung của Chương trình chuyên đề 925.

3

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện và có phương án cụ thể để
hoàn thành các nhiệm vụ thực hiện Chương trình chuyên đề 925 trên địa bàn; báo

cáo tiến độ triển khai, các khó khăn, vướng mắc gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh
xem xét, chỉ đạo.

 6. Về xây dựng Mô hình thí điểm thuộc Chương trình Chuyên đề 9252

a) Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy:
- Khẩn trương thực hiện và hoàn thiện trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét,

phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Mô hình thí điểm “Thu gom, xử lý nước
thải sinh hoạt nông thôn trên địa bàn các xã: Sa Bình, Ya Xiêr, Ya Ly và các địa
phương khác trên địa bàn huyện Sa Thầy” theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công
văn số 4455/UBND-NNTN ngày 11 tháng 12 năm 2024 và các văn bản hướng dẫn,
tổ chức triển khai thực hiện có liên quan3. Hoàn thành trong tháng 02 năm 2025.

- Có phương án bố trí kinh phí để thực hiện Mô hình, trong đó phải đảm bảo
tỉ lệ đối ứng theo quy định tại khoản 1 Điều 3 quy định kèm theo Nghị quyết số
71/2023/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về
ban hành quy định, nội dung, mức hỗ trợ kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách
nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên

địa bàn tỉnh Kon Tum.

 - Triển khai thực hiện Mô hình, đánh giá hiệu quả thực hiện và có giải pháp
nhân rộng các mô hình trong địa bàn toàn huyện trên cơ sở kết quả thực hiện Mô
hình; kịp thời phán ảnh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện (nếu
có) về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp và đề xuất có giải pháp

tháo gỡ.
b) Cơ quan quản lý chuyên ngành cấp tỉnh (Sở Tài nguyên và Môi trường,

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở

Tài chính): Có trách nhiệm phối hợp hỗ trợ và hướng dẫn địa phương trong triển
khai thực hiện mô hình; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển
khai nhiệm vụ đảm bảo theo quy định.

 c)  Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục, thường xuyên theo
dõi, đôn đốc, cập nhật tiến độ triển khai và phối hợp với đơn vị chủ trì thực hiện
mô hình thí điểm; trường hợp khó khăn, vướng mắc tham mưu Ủy ban nhân dân

tỉnh chỉ đạo xử lý theo quy định. Phối hợp với các đơn vị liên quan đánh giá hiệu
quả thực hiện và có giải pháp nhân rộng các mô hình trong địa bàn toàn tỉnh trên
cơ sở kết quả thực hiện Mô hình.

2 Trong giai đoạn 2021 - 2025, tỉnh Kon Tum đã được Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã phê duyệt và giao
cho tỉnh Kon Tum thực hiện 01 mô hình thí điểm:“Mô hình thu gom, xử lý nước thải, rác thải sinh hoạt nông thôn
trên địa bàn các xã của huyện Sa Thầy, tỉnh Kon Tum”; Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao cho Ủy ban nhân dân huyện
Sa Thầy trực tiếp là chủ đầu tư triển khai thực hiện mô hình; tuy nhiên, đến nay Ủy ban nhân dân tỉnh vẫn chưa nhận
được hồ sơ của huyện Sa Thầy về đề nghị phê duyệt Kế hoạch thực hiện của Mô hình.
3 Văn bản số 5007/SNN-QLXDCT ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các

văn bản liên quan.

4

 Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, NNTN.NLTA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp